
土合小学校 学校だより 

 

                           

 

 

 

                           

 

                         

 

一年の締めくくり 

 

校長 白倉 秀樹  

  

いよいよ今年度の締めくくりとなる３月となり、年度末のまとめに取り組む時期となり

ました。これまで多くの行事で活躍してくれた６年生が晴れやかに卒業する時期でもあり

ます。進級する子どもたちも、今年一年を振り返りながら過ごしております。 

私自身が今年度を振り返ると、子どもたちの学校生活を前向きに過ごそうとする意識の

高さを感じました。そこには多くの大人の支援があり、見えるところだけでなく見えない

ところにも配慮がありました。子どもたちは恵まれた環境にあることがよくわかりました。 

２月１８日にＳＳＮボランティア連絡協議会が行われました。会議の中で、今年度の活

動状況や成果と課題について話し合われました。その中で、交通安全に関するボランティ

アや見守りのボランティアに人材が不足している話題が出ました。すると、会終了後に人

材が不足しているボランティアにも協力できるとの多数の申し出をいただきました。この

姿こそ、子どもたちの学校に対する意識の高さそのものと感じました。ボランティアの方々

には登録されているチームにて、お忙しい中時間を割いて活動していただいております。

そんな方々からまた違った活動に協力できるという言葉をいただけることになるとは思っ

ておりませんでした。こういった姿勢を大切にしていかなければと実感しました。 

今年度も２月１２日に学校運営協議会（コミュニティ・スクール）を行い、今年度の成

果と課題をもとに次年度の土合小学校の経営方針等を熟議しました。令和７年度のコミュ

ニティ・スクールが掲げる目標として「学校を軸としたあいさつが響き合う家庭・地域づく

り」を設定します。令和７年度には学校生活、教育課程において変更する点もございます。

引き続き、御理解、御協力の程よろしくお願いいたします。 

結びに、今年度、保護者の皆様、地域の皆様をはじめとする関係各位の方々から賜りま

した多くの御支援・御協力に心より御礼申し上げます。１年間、本当にありがとうござい

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 第 11 号 

令和７年２月２８日 

さいたま市立土合小学校 
学校のシンボル 

くすの木 

やってみませんか！土合小ボランティアを募集しております 
土合小学校では、様々な学校支援ボランティアが行われています。こんな活動があります。 

①読み聞かせボランティア  ②図書環境ボランティア  ③交通安全・防犯ボランティア 

④学校行事ボランティア   ⑤クラブ活動ボランティア ⑥校内児童見守りボランティア 

⑦学習支援ボランティア   ⑧みどりのボランティア   ⑨動物飼育ボランティア 

 

①から⑧までのボランティアを募集しています。現在８３名の方に御登録いただいております。 

保護者の方、地域の方どなたでもかまいません。本校に全くかかわりのない方にも御参加いた

だいております。興味のある方はぜひ御連絡ください。 

℡８６２－５１５６ 担当 松下 


